f Cæteri. de familia.

g Conditione. legati tacita. cūm enim leget testator sic, vnl de familiæ dato: singulis, si alteri non dedit, dare iussus videtur heres: vt supra eod. l. cum quidam.

h Instituto. à Titio herede rogantis, id est, ipsius primi testatoris. & dic, insolidū. at sequens. §. si duos. in parte hereditatis, & parte fundi ponit casum.

i Ille fundus. Botrianus qui vni ex familia cū moreretur heres iussus est restitui. R.

k Ex illo testamento. scilicet primo, puta Sempronij.

l Petetur. i. petent alij de familia illa qui non sunt instituti heredes ab instituto herede rogati. & hoc, propriota actione prosonali ex testamento: cū possent agere in rem cōtra legatariū extraneū possidētē.

m Heres extitisset. hoc videtur falsum. nam instituēdo heredem videtur eum elegisse: vt infra ea.l. §. sed & si fundum. contra. Sol. hic recta via iuit ad extraneum: vt nec momento apud heredem maneat: vt. s. de pecu.l. sed si damnū. §. j. ibi, licet nullo, &c. & j. de fur. l. à Titio. quod ibi est secus. Vel dic vt ibi.

n Doli exceptionis. quæ transit ad legatarium, si conueniatur ac. in rem: vt arg. s. de pac. l. si tibi decem. §. pacū. heres autē legantis pro vna parte infringere legatum non potest: vt. j. eo. l. §. si rem. Azo.

o Partem intelligitur. id est, vt habeat partes tantū viriles deducta parte instituti. & ad hoc facit quod no. supra eo.l. si Titio.

p Quæ ratio. est autem hæc ratio, quia de familia sunt, & heres reliquit extraneo: ergo & ipse cum sit de familia, admittitur. sic ergo partem facit. & hoc vocat compensationem, impropriè tamen. institutus enim est obligatus, sicut & testator erat, actione ex testamento iis qui sunt de familia: sed econtra illi nullo modo instituto sunt obligati. nec enim plures legatarij sunt inuicem obligati: sed si vnu totam rem possidet, tenetur aliis rei vindicatione. non ergo potest dici compensatio, cum non sit hincinde debitum: vt supra

de compensa. l. j. ponit ergo pro computatione. sic. s. e. l. Titia. §. qui inuita. quidam tamen dicunt contrarium, notantes & dicentes hic cōpresari quod vtrique debetur in genere: quod satis cōcedi potest per. l. s. de here. iſti. l. qui non militabat. j. respon. & s. si pars here. peta. l. j. §. penul. lex tamen ista non probat hoc, secundum Azo.

q Portionibus. trib⁹. Io. r scriperit. Titius ro gatus restituere fundū Botrianum.

s Hereditario. id est, hoc ipso quod sunt heredes rogati, non tamen ex eius testamento, sed legantis, scilicet testamēto: vt. s. eo. l. j. in prin. Azo. Melius ergo dixiſet, legatario. H.

t si alteri. qui effet de familia. facit enī hic tātum generalis collatio, quātum specialis: vt. C. de secūd. nupt. l. si quis prioris. §. incertum. Sed arg. cōtra in authē. nūc autē. ibi posita, quæ est in authē. de nup. §. soluto. colla. iij.

ADDITIONE. Dic quod illud est speciale, istud regulare: vt no. s. de acqui. here. l. si quis mihi bona. secundum Bart. hic.

u Pro altera. l. quarta.

x Petet. scilicet si simul veniant ad petitionem. alioquin quando sunt plures rei credendi qui in familia continentur: graduum dignitate, & absentium ex iusta causa ratione seruata, occupatis erit actio conditiōque melior: vt supra cod. l. si Titio. & l. si quis Titio. & l. cū quidam. & l. si tamen. & l. omnia. & infra eo. l. pe to. §. fratre. R.

Inclusa nō
sunt in Flo
ren. codice.

D y Compensatione. hoc expone vt supra proxi. §. nam & si conueniatur heredes rogati actione ex testamento, vel etiam rei vindicatione, cum nondum tradiderint extero: excipiant vt retineant viriles in illa quarta. Itē & si extero est tradita, & ipse conueniatur rei vindicatione: quod potest: vt. j. eo. l. cū pater. §. libertis. excipiet ex persona heredum. & hoc not. supra proxi. §.

z Peti posſit. ab extraneo. id est, an extraneus petere possit.

a Dixi ita demum. id est, ita videtur heres satisfecisse voluntati legantis, si præterea, &c. quod est verum, si prior testator ita dixit: cui voles dato. secus si ita:ne prædiū exeat de familia. tunc enim post mortem electi legatarij cæteri petūt: vt. j. in ver. peturis, &c. Azo.

b Tantūdem ei. secus si minus. nam in eo quod vltra est, onerari non potest, qualitercumque varies, nisi in casibus duobus: vt. j. eo. l. imperator. §. si centum. & j. ad leg. Falc. l. sed si non seruus.

c Efficiat. cum determinatione quam subiicit, sed si quidem, &c. scilicet quando testator dixit: fundum cui voles, aut quibus ex familiæ voles. si autem dixit ne fundum alienaret extra familiam, tūc locum habet. §. quod si talia. vt non petant illi de familia, nisi mortuo secundo herede, id est, Gaio qui est vnu de familia.

d In expedito fore. quia tunc erit verum quod dictum est. & sic est determinatio præcedentis, vt dixi. Sed contra. s. eod. §. sed si vno. nā ibi Titius videtur elegisse heredem suum: & tātum ei relictum est, quod facit pretium fundi, & plus: nec tamē extraneus fundum si bi relictum ab eo petere potest: & heres, imd & cæteri de familia peterent. Solu. hic specialiter contulit in vnum de familia legando vt extero restituant: ibi generaliter instituēdo heredem. arg. in auth. de nup. §. soluto. col. iij. vnde ibi nullo momento stetit apud heredem: hic sic apud legatarium: vt & ibi no. quandoque tamen tantum facit generalis collatio quantum specialis, & econtra, si ponas fundum in hereditate mansisse: vt supra eod. §. si duos. vel attende an præterea instituat aliquē heredem de familia, vel ei leget pretium fundi, quod extraneo velit fundum Botrianum dari, an non.

in primo casu satisfactum est testanti, in secundo non, quia alia mētevit quia meruerat, vel cognatus erat, potuit eū instituere. & hoc est quod dicit, præterea tantumdem &c. & in hereditate præsumam non propterea relictum quod legat extraneo. alioquin non faceret partem aliis: quod tamen facit: vt. s. si duos. at in legato semper præsumā quòd

* ne
propterea leget, vt eum grauet de fideicommissō, quia aliter diceretur nullum, cum alia ratione eum grauare non possit: vt. s. eod. l. Titia. §. in fin. quæ ratio in herede falsa est. Alij dicunt, si ab instituto legetur, nullum est legatum: vt supra securus si per fideicō. ab instituto relinquatur: vt hīc: quia aliquo tempore fuit penes rogatum dominū: quod displicet, quia nō differunt legata à fideicommissō. vt. s. titu. j. l. j. & C. communia de lega. l. j. & i. j.

a Heredis. scilicet rogati ne de familia exeat: quia heres reliquit vni de familia, puta Gaio: & rogauit eum Gaium vt extero restituat.

b Oneratum. in aestimationem fundi: quasi testator scilicet Titi sc̄ies reliquisset per fideicō. rem alienam: vt. C. eod. l. rem alienam. & hoc tunc cum cæteri de familia petet. quod quādo sit, subiicit.

c Ex primo testamento. scilicet Sempronij.

d Eius. scilicet legatarij, scilicet Gaij qui erat de familia, & rogatus erat extero præstare. nā donec iste legatarius viuit, cū sit de familia, nō debet: & q̄a habere videtur, cum alias habeat ab eo: sed eo mortuo cū extraneum, id est fideicō. reliquit successorē, in ea re cæteri admittuntur. posset tamē & aliter distigui vt no. j. eod. peto. §. prædium. in fine.

e Et ideo si. i. quamuis.

q.d. multo magis fit hæc cautio de qua hic subiicit, vt in extraneū conferatur, secundum R. vel lege secundum Azo. si conditionaliter: quia si rogauit heres Titius eum legatarium qui erat de familia, vt extero restitueret, cessaret cautio, vt pote cum in extraneum conferat ex heredis expressa voluntate.

f Non conferatur. id est non rogauit eum qui erat de familia cui legauerat, vt extraneo daret.

g Interpositis cautionibus. id est cautione ad quod. j. de aur. & argen. leg. l. si vxori. §. fin. & l. Titia. Item facit. j. titu. j. l. pater. §. ij. & de reb. du. l. vtrum. §. j.

h Restitui. ipsi danti, cum dans sit de familia. alioquin caueret se restituturum familiae: vt. j. eod. l. peto. §. fratre.

i Quod ad verba. non tamen minus quo ad sententiam.

k Praferri. quod est semper viuente rogato: vt. s. ea. l. in prin.

l Datum est. id est dari potuit per electionem: vt. j. de statuliber. l. Labeo. vel ponitur pro dandum.

m Vnus. scilicet tantum.

n Sed omnes petant, si simul veniant. quod dic vt supra eod. l. cum quidam. & l. si tamen.

o Quod. sub. illud quod &c.

Datum est. ex primo testamento. voluit enim vnum eligi, nō omnibus dari præcepit: sed quia nō est electus, omnes petent. Azo. & facit. j. e. l. cum pater. §. hereditate. &. §. rogo. & j. tit. j. l. pater. §. filiam & j. de reb. dub. l. vtrum. §. j. & j. de bo. lib. l. si filius. §. cum filius. & j. vnde cog. l. j. si quis. & j. de iure fisc. l. edicto. §. idem. &. §. cum autem. & §. si pars here. pe. l. antiqui. & §. tit. j. l. j. l. si à pluribus.

Non cogendum. nam in aliena locum habet: vt hīc subiicit, & C. eo. l. cū alienā. & de fideicommissō. l. prædia. & §. tit. j. l. si quis inquiliros. §. j. Sed argu. contra. §. tit. j. l. si domus. §. j. & l. nō a] Solue vt quocumque. §. j. ibi not. fecū dum Bart.

Redimere. quia erat extranei, hīc autē ipsius heredis.

Faciliores. ideoque in re heredis est eadem facilis. nā sicut propria, ita heredis legare possimus: vt instit. eo. §. non solū. & j. de vſufr. l. l. Sticho.

Rei. scilicet legatæ.

verba. sollennia, quæ olim exigebātur, hodie non: vt instit. de sing. re. per fi. relic. §. fin. vel pone (& hæc est melior) sic, quod testator semiplene reliquit fideicommissum, ita scilicet, heres meus per fideicommissum Sempronio. licet enim verbum, dato, vel æquipollens non sit expressum: tamen quia scriptura b) cōgruit mēti testatoris, sicut & ea quæ debuerunt scribi, tenet fideicom. vt. C. de fideicom. l. j. sic enim est in institutione: vt. s. de here. institu. l. j. §. qui neque. & §. sin autem & l. quoties. §. j. & C. de testa. l. errore. & in legatis: vt institu. eo. §. nostra autem. & C. cōmunia de legal. l. j. & §. titu. j. l. si in testamento. Vel dic tertio, quia testator legavit chartas suas, intelligens libros. nam significatio verbi non cōgruit sensui testatoris:

Ea quæ quis caperet alio herede existente, nō vt ex ultima voluntate, in fideicommissum generale non veniunt. Bartolus.

LXXXIII. PAVLVS libro vnde cimo Quæstionum.
Equens quæstio est, an etiam quæ viuus per donationē in vxorem contulit, in fideicommissi petitionem veniant. Respōdi, ea extra causam d) bonorum defun-

sed quia aliquo modo potest aptari, tenet: vt. j. titu. j. l. librorum. §.

x Vxor eius. heres instituta.

y Honor. habitus à viro vxori. ADDITIO. Not. ex hac glos. iuncto text. secundum Bal. quod viri honorant vxores. facit. j. de leg. iij. l. item in legato. Vtrum autem debeant confidere in eorū vxoribus? dic quod sic, vt per hunc text.

z Transacti. i. finiti per mortem, non mala gratia per diuortium.

a Qui melius. i. benē: vel melius quād modō ipsa facere velet.

b Prouidentissimus. prouidentia in armis, religio in legibus: vt instit. in procēmio. in prin. ibi, viris religiosis &c. & ibi, summa prouidentia.

c Verba. sollennia, vel etiam consuera hodie. nam omnia cessabāt: & tamen valet: vt hīc, & infra titu. j. l. Paphilo. & de adi. leg. l. alumnæ. Sed contra. j. eod. l. cum pater. §. mando. Solu. ibi dando consiliū. Item contra infra titu. iij. l. generali. Solu. ibi. Item contra infra titu. j. l. pater filium. §. penul. Sol. ibi. Itē facit supra titu. j. l. & hoc. & l. eo modo. & infra. l. peto. ij. & iij. respon. & supra titu. j. l. filius familiæ. §. vt quis.

d Equens. Extra bonorum causam. imò contra, cum rerum dona. tarum à viro in vxorem detur viro rei vindicatio: vt. C. de rei vxo.

rei vxo.aet. &c. taceat. &c. s. de do.inter vi. & vxo.l. utilem. ergo sunt in bonis defuncti: vt. j. de verbo. signi. l. bonorum. s. in bonis. Solu. quidam dicunt h̄ic loqui de donationibus quae non sunt prohibita inter coniuges: quod non videtur, ex eo quod sequitur, planè si nominatum & cæt. Nam nec in his potest nominatum rogare, nisi tātundem eidem relinquit: vt. s. cod. l. proxi. s. sed & si fundū. Dic ergo extra causam bonorum, id est quia separata sunt ab alia substātia: & licet sint in bonis, nō tamen sunt ex bonis: & sic intellige extra bona, h̄ac nēpe inter se differunt: vt. inst. vi. bo. rap. s. f. in prælegationibus autē distingue vt no. C. de fideicō. l. cum virū. Vel dic extra causam bonorum, quia trahit retro reuocatione non secuta: vt. C. de dona. inter virum & vxorem. I. donationes. Accur.

Peto Luci.] **C A S V S.** Volens Titio.c. legare, ita dixi: peto Luci Titi vt cōtēt' sis. c. aureis. benē valet legatū. idem est si p. parte eū heredē institui, & dixi vt. c. autēs effet cōtēt' pro sua hereditatis parte, quae fortē valebat. cc. nā coheredes sui petēt ab eo totū superfluum. c. aureorum, quasi eis sit relictum fideicommissum. & idem est si Titiū solū heredem institui, & dixi postea eum debere esse contentum. c. aureis pro tota hereditate. nam legitimus meus petet totum superfluū à. c. aureis. [P R A E D I V M.] Si relinquo prædium vni de familia herede eo in instituto, & prohibeo ne istud prædium alienet extra familiam, & creditores eius heredis illud vendiderunt cum aliis bonis heredis: securus est emptor quamdiu viuit heres. [M A T E R.] Titia instituit filiu suum impuberem, éi que tutorem dedit, & fidei tutoris commisit, vt si filius iste decederet intra. xiiij. ann. restitueret illam hereditatem Sempronio. certè valet fideicommissum, licet mater filio de iure non det tutorem. Idem in patre non iure tutorem filio suo dante. nam & tunc valet fideicommissum à tutore relictum. & idē est si à principio valuit tutoris datio, & postea annihilatum est. quod potest euenire tribus modis qui in litera ponuntur, & est ratio in omnibus supradictis, quia videtur relictum fideicommissum à pupillo, & non à tutore: & eadem ratione attenta, à tutore filio meo ipse legare non possum, si nihil ego tutori. [F R A T R E.] Si præcipio heredi quem instituo, vt domum hereditariam non alienet extra familiam: si hic heres contra faciat, alij de familia domū potent, & omnes de familia admittuntur: sed priores gradu prius admittuntur, & postea inferiores: & isti posteriores siue remotiores possunt petere cautionem ab illo priore qui habet domum, vt non alienet eam extra familiam: & si exacta non fuit cautio, non tenetur postea cauere. & interponitur h̄ec cautio etiam si nullus sit in vltiori gradu: & filii emancipati admittuntur ad petitionē dictæ cautionis. Viuianus.

a Peto Luci. primo casu loquitur fideicommissario. secundo ibi, quid ergo &c. heredi ex parte, & sic honorato. Item tertio ibi, idē dicemus &c. heredi ex affe.

b Fideicommissum. scilicet. c. aureorū. & sic heres præstabit Lucio Titio centum aureos per fideicommissum qnasi tacitè relictum vt h̄ic & j. tit. j. l. fideicommissum. s. si quis ita.

c Instituisse. scilicet Lucium Titium.

d Retinente. scilicet Lucio Titio.

e Quo. sub. illud &c.

f Hoc probare. quod dictum est in secundo casu.

g Illud. quod dictum est in primo casu.

h Ibi. scilicet in primo casu.

i Ab his. scilicet heredibus, vt ipsi heredes præstent, cum quibus &c. id est ad quos non direxerit sermonem. in secundo casu: & ita facilius præstatur, & pónitur hoc verbum, facilius, comparatiuē. nam vtrumque valet: & sic probatur non esse necessarium vt testator loquatur cū eo quem onerat, si tamen apponat verba præceptiua, vt h̄ic. secus si deprecatiua, tūc enim si dirigat ad legatariū, non valet. secus si ad eū quem grauat: vt. s. eo. l. vnum. s. f. & j. de vſu. leg. l. generali. j. respon. Item huic respō. est cōtra. j. cod. l. cum pater. s. pater qui filio. Solu. ibi. Item contra. s. titu. j. l. filius. s. diuus. sed hic tacitè videtur dixisse causam prohibitionis: quia videtur voluisse residuū à centum aureis esse restituēdum per fideicommissum. coheredibus. Nam veniēs ab intestato habere nō posset: quia sic pro parte decederet testatus, & pro parte inter status: quod esse nō debet: vt institu. de hered. insti. s. non autem. videtur ergo voluisse quod esse potest. Item facit. s. tit. j. l. pen.

Res prohibita potest alienari ex causa necessitatis. Bartolus.

effet, ita loquatur: *Peto, pro hereditate quam tibi reliqui, que ad fratre meum iure legitimo redire, m contentus sis centum aureis.*

Prædium n̄ quod nomine familiæ relinquitur, si non voluntaria. † facta sit alienatio, sed bona heredis P veneant: tamdiu emptor retinere debet, quamdiu debitor T haberet bonis non vēditis: post mortem T eius non habiturus, f quod exter heres T præstare cogeretur.

Relicta à tutori videtur relictā à pupillo: & ideo valēt, licet tutoris datio nō sortiatur effectū. B.

Mater filio impubere herede instituto, " tutorē eidē adscriptis, eiusq; fidei cōmisit, vt si filius suus intra quatuordecim annos deceſſisset, restitueret hereditatem Sépronio. Non ideo minus fideicommissum recte datum intellegi debet, quia tutorē dare mater non potuit. Nam & si pater non iure facto testamento tutoris fidei commiserit, æquè præstabitur, z quemadmodum si

n Prædium. testator instituit aliquem heredem de familia sua, & rogauit eum ne fundum Botrianum alienaret extra familiam. nā distinguitur inter voluntariam alienationem, & necessariam.

o voluntaria. tunc enim statim fieret reuocatio: vt. j. eo. l. cum pater. s. libertis. sed h̄ic differtur post mortem debitoris, scilicet heredis: quia fuit necessaria alienatio: vt. s. eo. l. vnum ex familia. s. quod si talia. sic. s. de fundo do. l. j.

p Bona heredis. id est testatoris nomine heredis: vt not. s. titu. j. l. filius. s. diuus. in fi. Azo.

q Debitor. quamdiu viuit debitor, remanebit res emptori.

r Post mortem eius. scilicet heredis. vel, id est debitoris.

f Non habiturus. scilicet emptor extraneus.

t Exter heres. institutus à primo herede qui fuerat de familia, cogitetur præstare familiæ rem non alienatam: vt. j. s. fratre. & sic mutat casum. Vel dic quod dixi, si fuit institutus aliquis de familia, vt distinguatur, necessario vel voluntariè alienet: hoc idem cogitur præstare, id est seruare, & si extraneus sit institutus, & prædicto modo rogatus ne exeat de familia. Vel dic tertio aliquem de familia institutum & rogatum, qui necessario vendidit. & certè nō habebit emptor extraneus post mortē rogati. quod est verum, quādo extraneus instituit. & hoc dicit, quod exter &c. & secundū hoc innuit fideicommissum non posse peti si aliquem de familia, non extraneum habeat heredem: quia eiusdem iuris debet céleri cuius & defunctus qui erat de familia. & facit. l. qui solidum. s. eod. & s. tit. j. l. filius. s. cum pater.

u In instituto. in testamento solenni.

x Eiusque. scilicet tutoris.

y Non potuit. imò potest, quando instituit eum heredem: vt h̄ic fecit: vt. s. de testa. tute. l. pater. i. j. respon. & C. de testa. tute. l. mater. quae sunt contra. Solu. dic, non potest alias cum non instituit eum: vel non potest vt datio teneat per se: confirmatur tamen sine inquisitione. sed vbi non instituitur, tunc cum inquisitione: vt. s. de testa. tute. l. pater. i. j. respon.

z Æque præstabitur. sed quomodo hoc ex imperfecto testamento: vt. C. de testa. l. ex imperfecto testamento. & fam. erc. l. fi. Respon. iussit restitui vni ex liberis: vt. C. de testa. l. hac consultissima,

No. appellatione alienationis venire voluntariam, non necessariam. sic in. l. & ideo. j. de cōdic. fur. l. cū postulassem. s. fina. j. de dam. inf. l. alienatiōis. s. fa. ercīc. & cum hoc text. cōcor. text. in. c. nul li. extra de re. eccl. nō alie. glo. in cle. i. co. tit. & in cle. i. s. fin. & ibi Card. q. z. co. titu.

§. ex imperfecto. & secundum hoc loquitur secundum noua iura Codicis. vel secundum R. cauit h̄c vt valeat pro codicillis. vel dic testamentum non soleme quantum ad dationem tutoris: quia filius erat emancipatus, vel dedit quem dare non poterat: sed quantum ad alia soleme erat. Accursius.

a Arbitrabatur. sic. C. de reb. cre. l. cum etiam. & C. de fideicommissione. l. etiam. item facit. s. de confirm. tut. l. j.

b Debet probari. vt & j. de usufru. leg. l. codicilis. §. fina.

c Datus. vt quia maior xiiij. an. vt. s. de tu. & cida. ab his. l. Seiæ.

d Datum videtur. si ergo hoc valerer, præstaretur de rebus pupilli, & rebus pupilli applicaretur: vel ipse pupill sibi ipsi esset obligatus: quod esse non potest: vt. s. tit. j. l. cum filio.

e Accepit. à testatore pupillo præstandum.

f Petuit. alter frater testatoris.

g vel extero. ex hac. l. & C. de secund. nup. l. si quis prioris. §. certum. & §. j. & j. de ver. obli. l. si ita quis promiserit. §. ea lege. colligitur q. hi qui alienare prohibentur in testamento, etiam instituendo extraneum heredem videtur facere cōtra prohibitionē: vnde cōueniri possunt: dominium tamen trāsit: vt. j. titu. j. l. pater. §. fundus. & j. de acquirē. re. do. l. quædam. Io. tamen dicit non transire dominium ad extraneū institutum. vnde etiam dicit rei vindicationem cōpetere legatario cui causa prohibita fuit alienatio. Quod enim dicitur. j. tit. j. in. l. pater. §. fundus. verum est ideo, quia testator dixit ne viuis alienaret. & quia eam solam prohibit alienationem quæ fieret in vita, concedit ei post mortem alienare: quod est verius. Item contra. j. titu. j. l. pater. §. quindecim. Sol. ibi portio ad legitimū sine pœna trāsist: & sic quidem semper, secundū Io. vt in illo. §. fundus. not. sed quid si in contractu alienare prohibeam: nūquid impune extraneum heredem instituet? Respon. potest: sed potest agi ad interesse: vt. C. de condic. ob cau. l. ea lege. & d. l. de verb. oblig. l. si quis ita promiserit. §. ea lege. Item ad. l. quædam. dic loqui cum decedit ab intestato. secus si testamento factō. Item contra. s. de aliena. iudi. l. ex hoc edicto. §. sed heredem. Sed illud, vt cesseret illud edictum. Itē arg. contra. s. de fun. do. l. j.

h Proximus quisque. sic. s. titu. j. l. cum ita. §. in fideicommiss. & supra titu. j. l. filius. §. diui. & §. cum pater. & l. nihil. §. j. & infra eo. tit. l. cū pater. §. libertis. & §. hereditatem. & j. titu. j. l. is qui plures. & l. pater. §. j. ij. iiiij. v. & penul. & C. de verb. signifi. l. fina. & j. ad leg. Falc. l. pater filium.

i Cauere. publico seruo, vt familia vtilem habeat actionem: vt. s. de adopt. l. non enim. & l. his verbis. sed R. dixit quod inuicem interesse caueant. Azo.

k Restitutur. l. post suam mortem, aut fortè alienationem. Azo. l. Condictio. incerti. vel alia per quam petetur caueri. Sed contra. s. de usufru. ea. re. quæ usu consu. l. hoc senatus. §. j. sed hic alio modo consultur actione ex testamento, & rei vindicatione: vt h̄c subiicit. & s. l. vnum. §. sed si vno. ibi secus. Itē h̄c nō interest: quia nunquam fortè sit habiturus. sed ibi sic. Accursius.

m Cautionem. illam scilicet de re restituenda, si non relinquatur in familia: vt. s. eo. l. vnum. §. quod si talia. alia verò de restituendo familia præstatur iudicis officio, & hoc etiam ratione excep. dol. sed propter nullam datur condictio. Item de secunda videtur tan-

tum loqui h̄c, vt dixi. s. eo. l. vnum. §. quod si talia.

n Desiderari. propter primā, vel propter secundā cautionē. Azo.

o Ex familia illa superfit. nec superflē speratur. & sic superflua exponitur cautio, ex qua non agetur: vt arg. s. de euic. l. emptori. §. fin. secundum quosdam. sed Ioan. contra, vt nunquam superflua in-

terponatur. no. suprade
procu. l. non cogēdum.
§. fina. & j. vt leg. no. ca.
l. h̄c stipulatio. §. Diu.
Dic ergo quod nullus
superest, sed superesse
speratur. vel etiam dic,
si nullus speratur vlt
erior, est tamen vel esse
speratur alius in eodem
gradu. alias si nec eodē
vel alio gradu est, vel
esse speratur, non int
ponitur cautio: vt infra
eod. l. cum pater. §. li
bertis. & l. qui solidum.
§. pen.

p Quoniam familiæ. nā
tempore testamenti cū
sic de domo sua dispon
ebat: erant de familia:
vt infra de reb. dub. l. fi
cognatis. vel licet desi
nat agnatus esse, de fa
milia tamē est, maximē
per authen. de hered. &
Falcid. coll. j. & infra de
verb. signi. l. pronuntia
tio. §. communis.

I Mperator.] CASVS.
Legaui tibi dece, &
rogau te quod ea resti
tuieres Titio per fidei
commissum. tu agnouisti
legatum. non vis mo
do exigere ab herede,
sed fideicommissario da
re actiones tuas. certè
benè potes. Quid si nō
rogau te legarium vt
totum legatum. Titio
restiueres, sed partem:
& tu vis ei cedere actio
nes cōtra heredem vsq;

ad eam quantitatē quæ continetur in fideicommisso, & non in
plus: certè iustum est desiderium tuum. & idem est si legatum iam
consecutus es. [S I C E N T V M.] Legau tibi. c. & rogaui te quod
ducenta Mævio restiueres: non teneris in plus quam tibi legau
tim. sed si legau tibi. c. & rogaui te quod dares ducēta Mævio post
biennium: certè eatenus præstabis Mævio vltra, quatenus interim
habuisti de usuris ducenta, & non plus: etiam si tu propter legatum
de centum perceptum magnum emolumētum es consecutus ex
alio negotio, puta quia domum optimam inde emisti, vel eiusfisti
aliquam pœnam in quam incidis si nō habuisses dicta centum.
& hæc omnia vera sunt, si legau tibi quantitatē, & rogaui te
de quantitate aliqua danda, sicut dictum est. si autem legau tibi
centum, & rogaui te vt dares Mævio domum tuam quæ valebat
ducenta, & tu agnouisti legatum de centum: benè teneris Mæ
vio domum dare. [C V M Q V I D A M.] Filium meum & fra
tre meum qui est ei patruus, institui mihi heredes pro dimidia
pone: & rogaui dictum meum fratrem vt dictum filium meum
institueret heredem pro virili portione cum filiis suis cum
veniret ad mortem. & ita factum est. certè aut minus vel tantum est
in virili portione hereditatis fratris mei quam debet habere filius
meus, quam pars dimidia hereditatis meæ in qua fratrem meum
institui, aut plus. si minus vel tantum, non poterit filius meus ul
tra petere de hereditate fratris mei. si vero plus sit in dicta virili
portione, quam in parte dimidia meæ hereditatis quā fratri meo
reliqui, & tantum perceperit dictus frater meus ex dicta mea her
editate nomine fructuum, quod inter meam hereditatem & eius
fructus quos perceperit, vel percipere potuit, capit tantum quātum
valet dicta virilis: benè percipiet dictam virilem integrum filius
meus: alijs non, sed eatenus ex dicta virili habebit, quatenus
pars mea hereditatis quam fratri meo dedi, & fructus eius capiūt,
& non plus: quia non debet plus à me onerari frater meus quam
fit ho.

E

sit honoratus. & ponit simile ibi, nō secus, &c. vsque illuc, cum autem, &c. ibi ponitur talis casus: Pone quod rogaui dictum meum fratrem, quod quidquid ex dicta hereditate mea quam ei reliqui, supererit ei post mortem suā, restituat dicto meo filio. & ipse postea vendit quasdam res de dicta hereditate, & ex pretio alias emit, vel etiam premium illud soluit creditoribus suis. nunquid heres eius fratris mei tenebitur filio nieo ad res emptas, vel ad premium? Et dicitur quod sic. & h. d. cum duabus. ll. seq. Viulan.

a Posse cedere. id est, cedendo liberari. sed an cogatur? Respon. si agnouit, sic: non aliter: vt infra ad Trebell. l. mulier. §. fi. & l. nam quod. §. fina. & sic intellige. J. tit. j. l. si legatarius.

b Abstinuit. id est, differat agere, nō repudiet. sic supra eodem. l. cū quidam. §. Scæuola. Azo. Sed pone quod repudiatur. dicunt quidam nullū. quod est verum quantum ad legatariū: sed heres tenetur ad quem redit cum one re: vt. C. de cadu. tollēd. §. ij. & supra eo. l. si Titio. §. Julianus.

c Quod. scilicet vltimum. **d** Non amplius, nisi in casibus: vt infra proxi. §. ibi, habita, &c. not. & faciūt communiter ad hoc & ad inferiorem proxi. §. infra de verbo. signif. l. aliud. & C. cōmunia de lega. l. j. §. fin. & de iis quæ sub modo re. l. ij. & supra titu. j. l. filius. & infra titu. j. l. cum quis. in princip. & l. fin. in principio. & l. j. §. sciendum. & infra de ali. leg. l. Stichus. & supra titu. j. l. si seruus. §. cum aliquid. & institu. de singu. re. per fideicommiss. re. in principio. & infra ad leg. Falc. l. si fundus. in fin. & supra tit. j. l. ciuitatis bus.

e Si centum legatis duplum. pura. cc. & facit su proxi. respon. **f** Relictum. scilicet duplum, vt post quinquennium præster duplū. **g** Additamentum. quod si interim colligat vſuras, quod possit soluere duplum: quod teneatur. **h** Percepto. à primo legatario.

i Emolumentum. sic. §. de act. emp. l. si sterilis. §. cū per veditorem. ar. contra supra de in item iuran. l. nummis. & de eo quod cer. loc. l. ij. §. fina. **k** Cum quantitate. idem si hereditas cum hereditate: vt. J. proxi. §. & l. cum pater. §. Titio. **l** Propriam. scilicet legatarij. secus si alienam quam præstare non potest nisi redimat: vt. §. eo. l. vnum ex. §. si rem.

m Offerat. sic ergo nota casum vbi in plus grauatur quām honoretur. Est & alijs. j. ad. l. Falc. l. sed si non seruus. & supra de mino. l. si minor. & alijs. j. eod. l. cum pater. §. mensa. & alijs. §. tit. j. l. plane. §. si cui. regulariter contra: vt. §. in princ. huius. §. & §. proxi. §. in fin. cum suis concor. & §. man. l. si hereditatem. & institu. de singu. re. per fideicommiss. re. in prin. Item not. de vſuris medij temporis: sic supra tit. j. l. filius. §. apud. & infra de an. lega. l. Titia. & de alimen.

lega. l. Stichus. §. Titia. Item facit infra eo. l. cum pater. §. qui dotale. & infra titu. j. l. iij. §. Julianus.

n Patrium. scilicet fratrem testantis. **o** Eius. scilicet filij. **p** Suis. patrui.

peti posse. quod si plus, etiam fructum quos patruus percepit, vel cum percipere potuerit, dolo non cepit, habendam esse rationem responsum est: non secus quām si centum milibus legatis rogetur post tempus maiorem quantitatem restituere.

B **Premium & res comparata ex pretio succedit loco rei in universalibus. Bartolus.**

Cū autem rogatus quicquid ex hereditate supererit post mortem suam restituere, de pretio rerum venditarum alias comparat: diminuisse quæ vendidit non videtur. **r ***

LXXI. IDEM libro octavo responorum.

C **Ed quod inde comparatum est, vice permutati dominij restitueretur.**

LXXII. IDEM libro vicesimo questionum.

I Dem seruandum erit & si proprios creditores ex ea pecunia dimiserit. non enim absurmitur quod in corpore patrimonij retinetur. **b**

Partum dicitur quis habere ex titulo quo habet matrem. Bartolus.

LXXIII. IDEM libro vicesimo tertio questionum.

S I quod ex Pamphila nasceretur, legatum mihi fuerit, & ego Pamphilam emam, eaque apud me sit enixa: ratione summa responsum **T**est, non ex causa lucrativa partum intellegi meum factum: ideoque pertendum ex testamento, tanquam

Hodie autem omnino quartam seruare cogitur nisi in casibus: vt. C. ad Trebel. authen. contra rogati. Item cōtra infra eodem. l. cum pater. §. dulcissimis. Solu. ibi. & facit. §. de dona. inter vir. & vxor. l.

E vxor mea. & infra de adi. le. l. pater inter. §. j. & supra quod metus cau. si ipsa. & supra de dol. itaque. & de pecul. l. sed & si quis. & j. eo. l. codicillis. §. insulam.

Z **I** Dem seruandum. facit infra de solu. l. in pupillo. & §. titu. j. l. M. I. ius. §. in fundo. ar. contra. J. titu. j. l. prædiis. j. respon.

A Absumitur. id est, consumitur.

b Retinetur. fictione iuris per aliam rem emptam, vt in primo. vel per hoc quod iste soluit pecuniam hereditariā creditori proprio: & sic ipse effectus est debitor hereditatis. Accursius.

S I quod ex Pamphila. **CASVS.** Titius legauit mihi illud quod naſetur ex Pamphila ancilla. ego postea emi Pamphilā grauidā, & ipsa peperit apud me, & ita habeo partum eius ex causa non lucrativa. benè ergo potero diētum partum ex testamento petere.

c Pamphilam. grauidam. Io. licet. R. dixerit forte. Azo.

d Lucrativa. ergo videoe emisse partum. & sic est cōtra. §. de euict. l. vaccæ. & l. si prægnans. Solu. non emi, sed matrem cariorem emi

q Faceret. quod valeat iure fideicommissi, non directo: vt supra titu. j. l. filius. §. vt quis. & infra ad Trebell. l. ex facto. §. non tantum. & facit. J. eod. l. cum pater. §. Titio.

r Amplius. scilicet q̄ vi rilem.

f Fructuum. scilicet hereditatis secundæ percipere potuit.

t Habendam esse. virilis ergo ad virilem fit compensatio vel computatio, sicut in pecunia supra proxi. §. dixi: quia est debitum in genere: sicut dixi supra si pars hered. peta. l. j. §. penul. Azo. & facit infra de dote prælegata. l. iij. & supra de rei vindica. l. vedit. ibi, quemadmodum, &c. & J. titu. j. l. sed si sic. & supra si certum peta. l. rogasti. §. si decem.

u Venditari. id est, quas vendidit.

x Alias. scilicet res.

y Non videtur. est ergo in fideicommissi. quod comparatum est: vt. J. l. proxi. §. de iure dot. l. itaq. & supra sol. martri. l. si cum dotem. §. fi. & §. de peti. hered. l. si & rem. in fin. Sed contra infra eo. titu. sed & si le. §. j. Solu. hīc emit nomine hereditatis: ibi nomine suo. arg. infra eod. titu. l. item ve. §. j. ij. & iij. Item quid si alio modo alienauit quām vendēdo, vt quia dissipauit vel donauit? Respo. distinguitur an fecerit causā interuenti. 1.82. §. 2. §. li. di fideicommissi. an nō: prox. l. 7. §. de euic.

* Quia res empta succedit loco rei. & concord. c. eccl. c. sancta Marie. cum gl. super verbo successe. ut extra vt lite pendan.

propter hoc quod erat grauida, & hoc subiicit, tanquam, &c. eo ergo euicto non agitur ex stipulatu, vt in contrariis: sed ex empto: vt. s. de euic. l. venditor. & s. titu. j. l. non quocunque. s. Iuli. & est arg. ad hoc quod not. in distinctione quæ habetur. C. de fur. l. ancillæ.

vbi dico quod in partu non est titulus: & ideo superueniens scientia nocet. si autem hic apud me fuisset concepitus, esset secus quam hic dicat: vt supra titu. j. l. non quocunque. s. fundus. Accursius.

a. Constitisse. scilicet tūc cum mater vederetur. Accursius.

Titio.] CASVS. Legavi tibi. c. & præsenti die dari tibi præcepi, & postea in testamento subiunxi, omnia quæ legavi, volo quod prorogentur soluenda usque ad Pascha pone. quæritur, virū sit istud tuum legatū de. c. pro-

rogatū. Et respō. quod prorogatū videtur, Alfeni sententia reprobata, qui dixit quod ex generali prorogatione nō videbatur fieri prorogatio huiusmodi legati præsenti die relicti. & mouebatur Alfenus, licet malè, eo quod dictum legatum propriū diē habuit, scilicet præsentem, vt dictum est. & secundum hunc casum adapta totam literam, & planè. Viuianus.

b. Legatorum omnium. scilicet diem habentium, & non habentium. secus si protulisset tantum legata sine die relicta: vt supra titu. j. l. talis. contra. Azo.

c. Quia. ratio contra Alfenum. & secundum hoc dic, diem, scilicet prolatum. vel ratio pro Alfeno, quasi prolatio diei pertineat ad legata sine die, non ad hoc quod habet diem: vt. d. l. talis. Sed arg. contra. j. de verb. oblig. l. liber homo. s. decem. Solu. vt in dicta. l. talis.

Miles.] CASVS. Cum essem miles, epistolam misi sorori meæ dicens quod volebam dare sibi. c. aureos. Dicitur hic quod hæc verba trahuntur ad fideicommissum, & soror. c. aureos petere potest. hoc idem seruandum erit in voluntatibus priuatorum: nec refert sit præsens vel absens qui hoc dicit. [PRO PARTE.] Titius instituit sibi tres heredes: & vni aliquid prælegavit: & illi substituit coheredes suos. legatum præceptionis non valet pro sua parte, sed pro parte coheredum sic. vnde si decedat iste talis, & sic portio sue hereditatis deueniat ad substitutos, legatum præceptionis pro partibus coheredum transmittit ad heredem suum. q. d. non suam partem: & ita non videtur habere totum prælegatum. Viuianus.

d. Epistolam. in præsentia quinque testium factam. aliás non valet: vt. C. de codicil. l. fi. s. fi. & C. de fideicom. l. & in epistola.

e. Mortem. per hoc probatur fideicommissum.

f. Donare me. ex hoc putabatur donatio inter viuos.

g. Nec aliud. quam dixi in milite. Azo.

h. Cuiuslibet. etiam pagani.

i. Fideicommissum. licet etiam per fideicommissum. nō loquatur testator, quia absens erat. Azo.

k. Cum eo. scilicet fideicommissario.

l. Quem precario. quia rogar heredem de præstando fideicommissum.

m. Remunerat. nam ob præcedens meritum videtur dari: vt. s. pro socio. l. nec adiecit. & facit. j. eo. l. cum pater. s. donationis. Et not. ex hac. l. fideicommissum fieri per verbum, dono: nam donatio est: quæ in quo differat à legato, dic vt. s. tit. j. l. legatum.

n. Relictæ. puta duo fundi ante partem.

o. Cedentem. quod est à morte testatoris: vt. C. de cadu. tol. s. j.

p. substitutos. vulgariter.

q. placuit. quia hereditas non nisi ad heredes transmittitur: vt. C. de cadu. tol. s. in nouissimo.

r. Confiterunt. id est, valuerunt iure legati, ad heredem, &c. & ad hoc. C. de cadu. tollen. s. in nouissimo. pro alia autem parte qua ipse fue

Fideicommissum per verbum, dono, fieri posse.

rit heres, non valuerunt: quia heredi à seipso non potuit legari: vt supra titu. j. l. legatum. s. heredi. Sed contra supra tit. j. l. qui filiabus. s. fin. & l. sequen. vbi dicit altero repudiante totum alteri deberi. Solu. hic coheres fuerat ei substitutus in omne quod iure hereditario capiebat qui decepsit: vnde portionem præceptionis quam nomine heredis, vel iure hereditario habebat, substitutus capit: ibi non fuerat substitutus, sed iure accrescendi ei deferebatur. Vel aliter sub conditione videtur ei legari pro sua parte, scilicet si heres non erit:

beri sorori constitit. Nec aliud g probandum in cuiuslibet b suprema voluntate. Placet enim consistere fideicommissum, i ac si defunctus cum eo k loquatur, quæ precariò l remuneratur. m

Prälegata non veniunt in substitutione vulgari. Bartolus.

Pro parte heres institutus, cui præceptiones erat relicta, n post diem legatorum cedentem o ante aditam hereditatem vita decepsit. Partem hereditatis ad coheredes substitutos p pertinere placuit: p præceptionum autem portiones, quæ pro parte coheredum constiterunt, r ad heredes eius transmitti.

Si testamentum rumpitur pro parte, prælegata non debentur, si cut nec legata extranei: libertates debentur, & præstantur insolidū. pro seruitute actio datur in solidum: sed pro parte obstat exceptio, nisi partis æstimatione offeratur. h. d. Bar. secundum Dy.

iure hereditario: in alia iure legati. & facit. C. eo. l. cum responso. & infra titu. j. l. Sextiliam. & C. de fideicommissi. l. si in persona.

Cvm filius.] CASVS. Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredes Titiū & Seium, & Titio prædicto prælegauit. c. & quibusdam aliis extraneis legata reliquit, & quibusdam suis seruis reliquit libertatem, & quibusdam aliis extraneis reliquit seruitutē in fundo vel fundis suis: & filium suum exheredauit, scilicet Gaiū. Gaius filius egit contra vnum de prædictis heredibus, scilicet Titiū querela inofficiosa testamenti coram uno iudice, & contra alium scilicet Seium coram alio iudice: & ita euenit quod iudex coram quo Titius conueniebatur, absoluīt eum, & sic pro parte sua remansit testamentum firmum: & quod alius iudex coram quo Seius conueniebatur per filium, condemnauit eum, & sic pro parte sua fuit infirmatum testamentum. Titius heres qui habuit prælegatum, vt dictum est, & qui vicit filium, vt dictum est, vult habere prælegatum sibi datum etiam pro parte coheredis sui. Seij quem filius vicit, quamvis pro ea parte sit ruptum testamentum, vt dictum est. Item alij extranei legatarij quibus reliquit mater legata, vt dictum est: nolūt ea etiam pro parte hereditatis coheredis vici per filium. certe nō possunt habere nisi pro parte heredis qui vicit filium. Sed nunquid erit idem in libertatibus seruis supradictis relictis? certe non, imò integræ præstabuntur, cum hoc sit quod pro parte tantum vicerit filius, & sic ruptum sit testamentum, & non in totum. Item nunquid erit idem in seruitutibus prædiorum relictis per testaticem, vt dictum est, quod est in prælegato relicto Titio heredi, & in aliis legatis, scilicet vt pro parte tantum debeat? Respon. non, imò in totum: hoc tamen modo, scilicet vt illi quibus relictæ sunt seruitutes, perant eas integras à Titio herede qui vicit filium in querela inofficiosa testamenti. & præstabunt partem æstimationis seruitutum eidem heredi qui vicit filium. licet enim hic heres qui vicit filium, non habeat nisi dimidiā hereditatis, tamen præstabat integras seruitutes, vt dictum est. concordabit enim cum filio qui habet aliam dimidiā hereditatis à coherede qui succubuit, vt ipse filius patiatur seruitutes integras legatariis præstari. Sed pone quod legatarius seruitutis petit integrum ab herede qui vicit filium pro parte, qui habet tantum dimidiā hereditatis. venit filius qui habet aliam dimidiā, & dicit: Nolo pati imponi seruitutem in mea parte: & tu legatarius seruitutis præsta mihi dimidiā æstimationis seruitutis quam petis. dicit legatarius, ego peto ab herede qui vicit te filium, integrum seruitutem, & ei volo offere dimidiā æstimationis, & non tibi: & volo quod ipse heres integrum

tegram mihi præster seruitutem. certè dicitur h̄c quod dictus heres remouebit exceptione legatarium: nisi ipse legatarius offerat filio partem æstimationis: sicut fit etiam circa legem Falcidiā. nam si lex Falcidia refecat partem aliquam ex legatis, & legatarius seruitutis petat eam integrum ab herede, debet heredi offerre æstimationē pro ea parte qua Falcidia refecat ex legatis. aliter remouetur exceptione. Viuianus.

* Erant enim 42. ceterum uirorum tribunalia. Quintil. lib. 12. Pli. lib. ep. 5. & 4.

a Cum filius. pone casum vt. C. de inoffic. test. l. cum duobus.

b Tribunalibus. id est, apud diuersos iudices, p. tribunali cognoscētes. idē dico & si essent delegati, vel si vñus esset tantū: quia actor cōtra vnum non cōtra alium apud iudicē probauit. Azo. Ad quod suā de inoffic. test. l. nā & si. §. filius.

c Actionem. id est, querelam.

d Filius. h̄c puncta.

e sibi. scilicet heredi qui vicit filium.

f Conſtit. nā iure isto rupto testamento per querelam annihilantur legata: vt. s. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. fi.

g Placuit. scilicet in totum, & pro parte quæ est rescissā. cōſulitur tamē filio pro parte officio iudicis: vt infra de except. rei iudic. l. iudicatē. Vel dic aliter secundum R. & vt not. C. de inoffic. testa. l. cum duobus. hodie non: cūm valēat per se: vt. C. de libe. præter. authē. ex causa.

h Cum. id est, quamuis. vel dic, cum pro parte, scilicet tantū.

i Litigasset. & obtinuerit. H.

k Quod. l. quod dixi in legatis vt legata minuantur. Io. & est plana. vel dic quod dixi. s. in libertatibus. est enim inter ea hæc differētia, quia seruus potest dicere se totum liberum: at seruitutem in toto prædio legatarius vindicare non potest, quia prædium pro parte liberum est, vt in constitutione dicitur. est enim per consequētiam, vel tacitē pro parte facta condemnatio: sed expressim non potest: vt. s. de ser. l. vt pomum. §. fi. & l. pro parte. §. fin. licet autem seruitutem pro parte extinguatur, obligatio tamen & actio ex testamento pro eo competens contra institutum qui vicit, insolidum durat: quia obligatus remanet, vt in utraque parte cōſtituatur, licet utrumque non habeat: quia & in aliena potest quis promittere seruitutē. habet tamen exceptionem, nisi partis offeratur æstimationē: vt h̄c, & supra fami. ericiscunt. l. heredes. §. antea. præſita autem æstimationis parte necessē habet cum filio conuenire vt patiatur seruitutem imponi: alioquin damnatur ad interesse secundū Azo. Item & ad hoc quod de libertate dicitur, est contra. s. de codicil. l. penul. Sol. ibi agnitione postumi, h̄c per querelam rumpitur. vel dic vt ibi.

l Quæ pro parte. scilicet vna. id est, ea quæ apud institutum qui vicit residet. nam pro illa durat. pro alia quam habet filius, extinguitur seruitus. Azo. Vel dic, non minuitur quo ad actionem vt insolidum duret: vt modo not. cum omnes sint individua præter vsumfructū: vt. j. ad legem Falci. l. j. §. si vsumfructus. & hoc subiicit, plane, &c. & dic, peretetur actione ex testamento quæ insolidum durat.

m Ab eo. scilicet herede, & lege passiuē. aliis enim inuitus conueniri potest. Azo.

n Partis æstimationē. id est, pars æstimationis: sicut supra de iure dot. l. cum in fundo. §. si fundus. nec enim potest propriè poni: quia seruitus partem non recipit præter vsumfructū: vt modo dixi. Item in iis quæ dividuntur vt insolidum æstimentur, quia maior ex uniusero fit æstimationē: vt supra eodē. l. Mæuius. §. in fundo. & infra ad legem Falci. l. j. §. si vsumfructus. sic & ponitur in eo. titu. l. si is qui quadrangenta. §. fina.

o Filius. vtro respondens pro instituto animo nouādi. vel dic in-

A stitutum conuētum habere exceptionem ex facto filij si insolidum conueniat, si & filius dare velit seruitutem accepta parte æstimationis.

P Falcidiæ. nam legatarius seruitutis offerre debet æstimationem Falcidiæ heredi si vult integrum seruitutem: vt. j. ad legem Falci. l. leg. Falcidia interueniēte. & j. de do. excep. l. pu. rē. §. j. & facit. j. de ser. le. ga. l. fin. & s. de codicil. l. qui graui. Item not. in quo immutentur prædicta per authē. ex cauſa. quæ est. C. de lib. præteri.

Lucio sempronio.] CA-

SVS. Publius Mæuius me heredē instituit: ego hanc hereditatē Lu-

cio Sempronio legavi.

dicitur hic quod Sem-

pronius iure sustinebit

onera hereditaria illius

hereditatis Mæuianae:

& habet etiam Sem-

pronius actionē contra

debitores dictę hereditatis Mæuianae. [DOMI-

NVS HER EDE.] Cū

proprietatem in fundo

Titiano haberē, tu autē

vsumfruc. te heredē in-

stitui, & hunc fundum

sub cōditione alij lega-

ui. legatarius petit à te

fundum adueniēte cō-

ditione. tu vis retinere

vsumfru. & dare ei fun-

dum. Certè non potes:

quia vsumfructū dicitur

portio rei in qua est v-

sumfructus: vnde non di-

citur heres fundum da-

re legatario nisi & vsum-

fru. eius det. secus si ha-

bes in fundo meo alia

seruitutem quā vsumfru. nam non cogeri tradere lega-

tario, nisi ipse patiatur seruitutes redimponi: quia tales seruitutes

præter vsumfructū nō sunt pars fundi. [HERES MEVS.] Sem-

pronius mihi aliquid legavit: ego nouai istam obligationem, quia

stipulatus sum animo nouandi ab herede Sempronij. postea feci